



Construtora Anastácio Ltda.

NOVA RAZÃO SOCIAL:

CONSTRUTORA ANASTACIO S/A

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
 PREFEITURA REGIONAL COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/SMPR/COGEL/2018
 PROCESSO: 6012.2017/0000304-8
 TIPO: MENOR PREÇO (AGRUPAMENTO V)
 Critério de Julgamento: Menor Preço Global Mensal (equipe + tonelada)
 DATA DA REALIZAÇÃO : 13/11/2018 - HORA: 9:00
 HORA: 9:00
 Oferta de Compra n°801010801002018OC00032

ANEXO II - B						
Deverá ser informado o sindicato da categoria profissional considerado na formação de custo de mão de obras						
Sindicato : Siemaco. Sindicato dos trabalhadores em empresas de prestação de serviços de asseio e conservação e limpeza urbana de São Paulo						
Objeto: Serviços de limpeza manual de córrego, galerias e canais						
Código Siurb		MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
2108	Encarregado	1	184,89	R\$ 31,20	R\$ 5.768,57	
CADTERC	Operador de roçadeira	1	184,89	R\$ 16,28	R\$ 3.010,01	
2001	Ajudante de serviços diversos	6	184,89	R\$ 16,00	R\$ 17.749,44	
SUBTOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 26.528,02	
MATERIAIS		DESCRÇÃO				
MATERIAIS, EPC's, ferramentas e sinalizadores (Estimado em 4,5% da mão de obra)		VALOR				
SUBTOTAL MATERIAIS					R\$ 1.100,00	
Código Siurb		EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
94113	Caminhão basculante 4m³ - h produtiva	1	92,45	R\$ 77,32	R\$ 7.148,23	
94113	Caminhão basculante 4m³ - h improdutiva	1	92,45	R\$ 27,08	R\$ 2.503,55	
94209	Bomba p/ drenagem 5hp - h produtiva	1	92,45	R\$ 3,12	R\$ 288,44	
94215	Caminhão carroceria 8t - h produtiva	1	92,45	R\$ 76,72	R\$ 7.092,76	
94215	Caminhão carroceria 8t - h improdutiva	1	92,45	R\$ 30,66	R\$ 2.834,52	
112200	Furgão longo, teto alto - 50% em operação	1	184,89	R\$ 43,65	R\$ 8.070,45	
CADTERC	Roçadeira a gasolina - h produtiva	1	92,45	R\$ 1,40	R\$ 129,43	
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS					R\$ 28.067,38	
Código Siurb		SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
MERCADO	EQUIPAMENTO DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO (GPS)	3	verba	R\$ 65,00	R\$ 195,00	
MERCADO	PLANO MENSAL DE DADOS PARA EQUIPAMENTOS (GPS)	3	verba	R\$ 45,00	R\$ 135,00	
MERCADO	Aparelho de telefonia móvel (smartfone) dados + voz (parcela mensal)	1	verba	R\$ 15,00	R\$ 15,00	
MERCADO	Plano mensal de dados + voz para telefonia móvel	1	verba	R\$ 49,00	R\$ 49,00	
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO					R\$ 394,00	
Código Siurb		SISTEMA DE ZELADORIA				
DESCRÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
PREFEITURA	SISTEMA DE GESTÃO DE ZELADORIA (SGZ) - Sobre este valor não aplicar BDI	1		R\$ 92,00	R\$ 92,00	
SUBTOTAL SISTEMA DE ZELADORIA					R\$ 92,00	
RESUMO		DESCRÇÃO				
		VALOR				
MAO DE OBRA					R\$ 26.528,02	
MATERIAIS					R\$ 1.100,00	
EQUIPAMENTOS					R\$ 28.067,38	
SISTEMA DE RASTREAMENTO					R\$ 394,00	
SUBTOTAL					R\$ 56.089,40	
BDI					23,62%	R\$ 13.248,32
SUBTOTAL COM BDI					R\$ 69.337,72	
SGZ					R\$ 92,00	
VALOR MENSAL (Subtotal com BDI + SGZ)					R\$ 69.429,72	
VALOR MENSAL CONSIDERADO					R\$ 69.424,33	
Data Base : Planilha SIURB Julho/2018 - Sem Desoneração: pesquisa de mercado -Out/18.						
Prefeitura - O Valor do SGZ é equivalente a R\$92,00 mensais, não devendo a este ser aplicado o BDI, por tratar-se de preço público -PRODAM						
BDI utilizado pela SMSUB/ATOS para composição dos valores referenciais e possui caráter demonstrativo						
**Extraído do Cadterc, volume 18, base Janeiro/2018 Versão 02, excluídos as parcelas relativas a uniformes e EPI's						

Osasco, 13 de Novembro de 2018

CONSTRUTORA ANASTACIO S/A.
 CNPJ nº. 43.438.001/0001-25
 IDALGO ELIAS SANTOS
 RG: 3.094.491
 CPF: 064.096.008-10

DIRETOR

43 438 001 / 0001 - 25
 CONSTRUTORA ANASTACIO S/A
 Av. Lourenço Belloli n.º 827
 Pq. Industrial Mazzei - CEP 06268-110
 OSASCO - SP - TEL/FAX: (19) 3696-2240



Construtora Anastácio Ltda.

NOVA RAZÃO SOCIAL:

CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
 PREFEITURA REGIONAL COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/SMPR/COGEL/2018
 PROCESSO: 6012.2017/0000304-8
 TIPO: MENOR PREÇO (AGRUPAMENTO V)
 Critério de Julgamento: Menor Preço Global Mensal (equipe + tonelada)
 DATA DA REALIZAÇÃO : 13/11/2018 HORA: 9:00
 Oferta de Compra nº801010801002018OC00032

ANEXO II - C							
Deverá ser informado o sindicato da categoria profissional considerado na formação de custo de mão de obra							
Sindicato : Slemaco. Sindicato dos trabalhadores em empresas de prestação de serviços de asseio e conservação e limpeza urbana de São Paulo							
Objeto: Serviços de limpeza manual de córrego, galerias e canais							
Código Siurb		FUNÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
2108	Encarregado			1	184,89	R\$ 31,20	R\$ 5.768,57
2001	Ajudante de serviços diversos			4	184,89	R\$ 16,00	R\$ 11.832,96
SUBTOTAL MÃO DE OBRA							R\$ 17.601,53
Código SMSO		FUNÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
94008	CAMINHÃO BASCULANTE 10 m ³ - h.produtiva			4	92,45	R\$ 132,04	R\$ 48.828,39
94008	CAMINHÃO BASCULANTE 10 m ³ - h.improdutiva			4	92,45	R\$ 35,80	R\$ 13.238,84
94233	ESCAVADEIRA 1,5m ³ - h.produtiva			1	92,45	R\$ 127,11	R\$ 11.751,32
94233	ESCAVADEIRA 1,5m ³ - h.improdutiva			1	92,45	R\$ 55,17	R\$ 5.100,47
94015	Pá Carregadeira 1,8m ³ - h.produtiva			1	92,45	R\$ 126,09	R\$ 11.657,02
94015	Pá Carregadeira 1,8m ³ - h.improdutiva			1	92,45	R\$ 49,53	R\$ 4.579,05
112200	Furgão Longo, teto alto - 50% em operação			1	184,89	R\$ 43,65	R\$ 8.070,45
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS							R\$ 103.225,54
Código Siurb		DESCRIÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
MERCADO	Equipamento de rastreamento e monitoramento (GPS)			7	verba	R\$ 65,00	R\$ 455,00
MERCADO	Plano mensal de dados para Equipamentos (GPS)			7	verba	R\$ 45,00	R\$ 315,00
MERCADO	Ap. Telefonia móvel (smartfone) dados + voz (parcela mensal)			1	verba	R\$ 15,00	R\$ 15,00
MERCADO	Plano mensal de dados + voz para telefonia móvel			1	verba	R\$ 49,00	R\$ 49,00
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO							R\$ 834,00
Código Siurb		DESCRIÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
PREFEITURA	SISTEMA DE GESTÃO DE ZELADORIA (SGZ) - Sobre este valor não aplicar BDI			1		R\$ 92,00	R\$ 92,00
SUBTOTAL SISTEMA DE ZELADORIA							R\$ 92,00
Código Siurb		DESCRIÇÃO		QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
RESUMO							
MÃO DE OBRA							R\$ 17.601,53
MATERIAIS							R\$ 700,00
EQUIPAMENTOS							R\$ 103.225,54
SISTEMA DE RASTREAMENTO							R\$ 834,00
SUBTOTAL							R\$ 122.361,07
BDI							23,62% R\$ 28.901,68
SUBTOTAL COM BDI							R\$ 151.262,75
SGZ							R\$ 92,00
VALOR MENSAL (Subtotal com BDI + SGZ)							R\$ 151.354,75
Produtividade estimada (Ton/mês)							R\$ 2.000,00
VALOR POR TONELADA							R\$ 75,68
VALOR MENSAL CONSIDERADO							R\$ 75,67

Osasco, 13 de Novembro de 2018

CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A
 CNPJ nº. 43.438.001/0001-25
 IDALGO ELIAS SANTOS
 RG: 3.094.491
 CPF: 064.996.008-49
 DIRETOR

43 438 001 / 0001 - 25
 CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A
 Av. Lourenço Belloli n.º 827
 Pq. Industrial Mazzei - CEP 06268-110 - OSASCO - SP

CEP 06268-110
 OSASCO - SP
 Fone: (11) 286-96-2244
 Fax: (11) 286-110



Construtora Anastácio Ltda.

NOVA RAZÃO SOCIAL:

CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA REGIONAL COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/SMPR/COGEL/2018
PROCESSO: 6012.2017/0000304-8
TIPO: MENOR PREÇO (AGRUPAMENTO V)
Critério de Julgamento: Menor Preço Global Mensal (equipe + tonelada)
Oferta de Compra nº801010801002018OC00032
DATA DA REALIZAÇÃO : 13/11/2018
HORA: 9:00

TAXAS DE LEIS SOCIAIS NOS CUSTOS DA CONSTRUÇÃO - HORISTAS

A ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS (%)		
A 1	Previdencia Social	20,00
A 2	FGTS	8,00
A 3	Salário Educação	2,50
A 4	SESI	1,50
A 5	SENAI	1,00
A 6	SEBRAE	0,60
A 7	IN CRA	0,20
A 8	Seguro contra risco e acidente de trabalho (INSS)	3,88
Total do Grupo A		37,68 %
B ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A (%)		
B 1	Descanso semanal remunerado (DSR)	17,50
B 2	Feriados que coincidem com dias úteis	3,86
B 3	Auxílio Enfermidade	0,23
B 4	Licença Paternidade	0,24
B 5	Acidente de Trabalho	2,59
B 6	Faltas abonadas	0,73
B 7	Dias de Chuva e outras dificuldades	1,49
B 8	13.º Salário	10,97
Total do Grupo B		37,61 %
C ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA GLOBAL DE A (%)		
C 1	Depósito por despedida sem justa causa	5,50
C 2	Férias indenizadas	14,62
C 3	Aviso prévio indenizado	13,36
C 4	Indenização Adicional (Lei 7.238 / 84)	1,11
Total do Grupo C		34,59 %
D REINCIDÊNCIAS		
D 1	Reincidência de A sobre B	14,22
Total do Grupo D		14,22 %
E COMPLEMENTARES		
E 1	vale refeição	22,53
E 2	vale transporte	8,96
E 3	EPI's	0,93
E 4	seguro de vida coletivo	1,16
Total do Grupo E		33,58 %
TOTAL DOS ENCARGOS		157,68 %

Osasco, 13 de Novembro de 2018.

CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A
CNPJ nº. 43.438.001/0001-25
IDALGO ELIAS SANTOS
RG: 3.094.491
CPF: 064.996.008-49
DIRETOR

43.438.001/0001-25
CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A
Pq. Industrial Mazzei - Av. Lourenço Belloli n.º 827
OSASCO - SP - CEP 06268-110



Construtora Anastácio Ltda.

NOVA RAZÃO SOCIAL:

CONSTRUTORA ANAS - 10/57

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

PREFEITURA REGIONAL COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/SMPR/COGEL/2018

PROCESSO: 6012.2017/0000304-8

TIPO: MENOR PREÇO (AGRUPAMENTO V)

Critério de Julgamento: Menor Preço Global Mensal (equipe + tonelada)

DATA DA REALIZAÇÃO : 13/11/2018 HORA: 9:00

Oferta de Compra nº801010801002018OC00032

ANEXO II – E			
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS - BDI			
Grupo	A	Despesas indiretas	
	A.1	Administração central	2,50%
	A.2	Administração local	1,00%
	A.3	Seguros	0,50%
Total do grupo A			4,00%
Grupo	B	Bonificação	
	B.1	Lucro	8,00%
Total do grupo B			8,00%
Grupo	C	Impostos	
	C.1	PIS	0,65%
	C.2	COFINS	3,00%
	C.3	ISSQN (Prefeitura de Diamantina)*	5,00%
Total do grupo C			8,65%
Grupo	D	Despesas Financeiras (F)	
		Despesas Financeiras (F)	0,50%
	Total do grupo D		
Fórmula para o cálculo do B.D.I. (benefícios e despesas indiretas)			
BDI = BDI (%) = $(1+A) \times (1+F) \times (1+B) \times (1+R) - 1 \times 100$			23,62%
(1- I)			

Osasco, 13 de Novembro de 2018.

CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A.
CNPJ nº. 43.438.001/0001-25
IDALGO ELIAS SANTOS
RG: 3.094.491
CPF: 064.996.008-49
DIRETOR

43 438 001 / 0001 - 25
CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A
Av. Lourenço Belloli n.º 827
Pq. Industrial Mazzei - CEP 06268-110
OSASCO - SP



Construtora Anastácio Ltda.

NOVA RAZÃO SOCIAL:

CONSTRUTORA ANASTACIO S/A

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA REGIONAL COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/SMPR/COGEL/2018
PROCESSO: 6012.2017/0000304-8
TIPO: MENOR PREÇO (AGRUPAMENTO 5)
Critério de Julgamento: Menor Preço Global Mensal (equipe + tonelada)
DATA DA REALIZAÇÃO : 13/11/2018
HORA: 9:00
Oferta de Compra nº801010801002018OC00032

LIMPEZA DE GALERIAS		
VALOR MENSAL DA EQUIPE DE LIMPEZA MANUAL	VALOR DA TONELADA LIMPEZA MECANIZADA	SOMA DOS VALORES GLOBAL DE LIMPEZA MECANIZADA E MANUAL
EQUIPE	TONELADA	
99,8911%	0,1089%	100,00%
R\$ 69.424,3300	R\$75,6700	R\$ 69.500,0000

OBS: AS PROPOSTAS, BEM COMO OS VALORES UNITÁRIOS DAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS, DEVERÃO SER APRESENTADOS COM ATÉ 4 (QUATRO) CASAS.

OBS-2: NO QUADRO ACIMA SEGUE DEMONSTRADA A PORCENTAGEM DE ACORDO COM O VALOR REFERENCIAL DO PRESENTE EDITAL. CADA EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR O SEU DEMONSTRATIVO DE PROPORCIONALIDADE, DE ACORDO COM OS PREÇOS NEGOCIADOS

Osasco, 13 de Novembro de 2018.

CONSTRUTORA ANASTACIO S/A.
CNPJ nº. 43.438.001/0001-25
IDALGO ELIAS SANTOS
RG: 3.094.491
CPF: 064.996.008-49
DIRETOR

43.438.001/0001-25
CONSTRUTORA ANASTACIO S/A
Av. Lourenço Belloli n.º 827
Pq. Industrial Mazzei - CEP 06268-110
OSASCO - SP